
1 

Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я 
К О М И С И Я   ЗА   Ф И Н А Н С О В   Н А Д З О Р 

РЕШЕНИЕ № 1442 - ДСИЦ 

от 16 ноември 2017 г. 

Подадено е заявление, вх. № РГ-05-1586-7 от 06.11.2017 г., от „Ризърв Кепитал“ 
АДСИЦ – в ликвидация, за отписване при условията на чл. 119, ал. 1, т. 2 от Закона за 
публичното предлагане на ценни книжа (ЗППЦК) на дружеството и на издадената от него 
емисия акции от регистъра на публичните дружества и други емитенти на ценни книжа, 
воден от Комисията за финансов надзор (КФН). 

І. Въз основа на отправеното с писмо, вх. № РГ-05-1586-7 от 06.11.2017 г., 
искане от „Ризърв Кепитал“ АДСИЦ – в ликвидация беше установено от 
фактическа страна следното: 

С Решение № 1287-ДСИЦ от 10.10.2017 г. КФН е издала разрешение на „Ризърв 
Кепитал” АДСИЦ, със седалище и адрес на управление: гр. София 1000, район 
„Триадица”, ул. „Уилям Гладстон“ № 11, ет. 3, ап. 8, за прекратяване на дружеството, 
съгласно взето на 04.09.2017 г. решение на общото събрание на акционерите, отнела е 
лиценза за извършване на дейност като дружество със специална инвестиционна цел за 
секюритизация на вземания, издаден с Решение № 406 – ДСИЦ от 03.06.2013 г. на КФН 
и е одобрила Николинка Димитрова-Рангелова за ликвидатор на „Ризърв Кепитал” 
АДСИЦ. 

На основание чл. 16, ал. 3 от Закона за дружествата със специална инвестиционна 
цел (ЗДСИЦ) - след влизане в сила на решението за отнемане на лиценза, КФН незабавно 
отправя искане до търговския регистър към Агенция по вписванията за образуване на 
производство по ликвидация на дружеството със специална инвестиционна цел и 
предприема необходимите мерки за уведомяване на обществеността. Видно от 
наличната в КФН информация, Решение № 1287 – ДСИЦ от 10.10.2017 г. на КФН, с което 
е отнет издаденият с Решение № 406 – ДСИЦ от 03.06.2013 г. лиценз за извършване на 
дейност като дружество със специална инвестиционна цел за секюритизация на вземания 
на „Ризърв Кепитал“ АДСИЦ, не е обжалвано и е влязло в сила, за което КФН е 
уведомила търговския регистър с писмо, изх. № РГ-05-1586-5 от 03.11.2017 г.  

Видно от  проверка на публично достъпната информация, налична по партидата 
на „Ризърв Кепитал“ АДСИЦ в търговския регистър (ТР) – с вписване от 03.11.2017 г. 
дружеството е обявено в ликвидация с 6-месечен срок, считано от обявяване на поканата 
до кредиторите в ТР (03.11.2017 г.).  

ІІ. По отношение на предявеното с писмо, вх. № РГ-05-1586-7 от 06.11.2017 г., 
искане за отписване на „Ризърв Кепитал“ АДСИЦ – в ликвидация от регистъра по 
чл. 30, ал. 1, т. 3 от Закона за Комисията за финансов надзор (ЗКФН) и 
приложимостта по отношение на дружествата със специална инвестиционна цел на 
предвидените в чл. 119 от ЗППЦК условия и ред за отписване на публични 
дружества, е необходимо да се има предвид следното:    

По отношение на дружествата със специална инвестиционна цел приоритетно 
приложение имат разпоредбите на специалния закон (ЗДСИЦ), като в § 2 от преходните 



2 

и заключителни разпоредби на ЗДСИЦ изрично е посочено, че разпоредбите на ЗППЦК 
се прилагат само за неуредените в ЗДСИЦ случаи. 

С оглед специфичния статут на дружествата със специална инвестиционна цел е 
предвиден особен режим относно прекратяването на този вид дружества и последващата 
го задължителна ликвидация. Целта на специалния закон е дружествата със специална 
инвестиционна цел да могат да преустановят дейността си, в условията на доброволно 
прекратяване, само след предварителното разрешение от комисията.  

След отнемане на издадения лиценз дружеството със специална инвестиционна 
цел не може както да осъществява повече определените в лиценза дейности, така и да 
съществува в правния мир. Реализацията на последното обстоятелство е осигурена от 
законодателя посредством заложеното в чл. 16, ал. 3 от ЗДСИЦ правило, съгласно което 
след влизане в сила на решението за отнемане на лиценза КФН следва незабавно да 
отправи искане за образуване на производство по ликвидация на дружеството със 
специална инвестиционна цел, като по този начин се осигури справедливо и 
законосъобразно приключване на дейността на дружеството и разпределение на неговите 
активи между кредитори и акционери. Това е продиктувано от особения режим, на който 
са подчинени дружествата със специална инвестиционна цел, а именно – изчерпателно 
определен в ЗДСИЦ предмет на дейност (чл. 4, ал. 1), специални спрямо ЗППЦК 
изисквания по учредяването (чл. 5 от ЗДСИЦ), за размера на капитала (чл. 6, ал. 1 от 
ЗДСИЦ), набирането и съхраняването на паричните средства (чл. 9) и други. Не на 
последно място в разпоредбата на чл. 11 от ЗДСИЦ е предвиден изричен ред за издаване 
на лиценз на дружество със специална инвестиционна цел.  

След приключване на производството по ликвидация на дружеството и 
заличаването му от търговския регистър, на основание чл. 20, ал. 2, изр. второ от Наредба 
№ 22 от 29.07.2005 г. за условията и реда за вписване и отписване на публични 
дружества, други емитенти на ценни книжа и емисии ценни книжа в регистъра на 
Комисията за финансов надзор (Наредба № 22) дружеството се отписва като емитент от 
регистъра, воден от КФН. С решението за отписване на дружеството като емитент, на 
основание чл. 21, ал. 1 във връзка с чл. 19, т. 5 от Наредба № 22, от регистъра се отписва 
и издадената от него емисия ценни книжа.  

Този специфичен режим, на който са подчинени учредяването, функционирането 
и прекратяване на дейността на дружествата със специална инвестиционна цел има за 
цел оптимално съхраняване на интересите на инвеститорите в ценните книжа на тези 
дружества, както и насърчаване на развитието на този вид инвестиции. 

С оглед специфичния статут на дружествата със специална инвестиционна цел и 
предвид субсидиарното прилагане на ЗППЦК само по отношение на неуредените в 
ЗДСИЦ случаи, разпоредбата на чл. 119 от ЗППЦК относно условията и реда за 
отписване на публични дружества от регистъра по чл. 30, ал. 1, т. 3 от ЗКФН не намира 
приложение по отношение на дружествата със специална инвестиционна цел. 
Допълнителен аргумент в подкрепа на посоченото разбиране е, че в резултат на 
осъществено отписване на публично дружество от регистъра по чл. 30, ал. 1, т. 3 от ЗКФН 
въз основа на някои от предвидените в чл. 119 от ЗППЦК основания, е налице отпадане 
на публичния статут на дружеството, но отписването на дружеството като публично няма 
като задължителна последица ликвидация на дружеството, за разлика от реда, който се 
прилага след отнемане на лиценза за извършване на дейност като дружество със 
специална инвестиционна цел, а именно образуване на производство по задължителна 
ликвидация на дружеството. 

Въз основа на изложеното и като взе предвид, че отправеното с писмо, вх. № РГ-
05-1586-7 от 06.11.2017 г., от „Ризърв Кепитал“ АДСИЦ – в ликвидация, искане за
отписване на дружеството и на издадената от него емисия акции от регистъра на



3 

публичните дружества и други емитенти на ценни книжа, воден от КФН, при условията 
на чл. 119, ал. 1, т. 2 от ЗППЦК не отговаря на предвидените в посочената разпоредба 
предпоставки, на основание чл. 13, ал. 1, т. 26 от ЗКФН във връзка с чл. 1 и чл. 16, ал. 3 
от ЗДСИЦ и чл. 59 от Административнопроцесуалния кодекс 

КОМИСИЯТА ЗА ФИНАНСОВ НАДЗОР 

РЕШИ: 

Отказва да отпише „Ризърв Кепитал” АДСИЦ – в ликвидация, гр. София 
като публично дружество и издадената от дружеството емисия в размер 650 000 
(шестстотин и петдесет хиляди) бр. обикновени, безналични, 
свободнопрехвърляеми акции, с номинална стойност 1 (един) лев всяка и с ISIN код 
BG1100021127, от регистъра публичните дружества и други емитенти на ценни 
книжа по чл. 30, ал. 1, т. 3 от ЗКФН, воден от КФН. 

На основание чл. 13, ал. 3 от ЗКФН, решението може да бъде обжалвано пред 
Върховния административен съд в 14–дневен срок от съобщаването му, което не спира 
неговото изпълнение.  

ПРЕДСЕДАТЕЛ: 

 КАРИНА КАРАИВАНОВА 


